
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 114 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 21 del 04/07/2024

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  616/2024  DEL  05/06/2024  - 
FORNITORE  TECHNICAL  DESIGN  SRL  –  PROGETTO  FINANZIATO 
DALL’UE PNRR MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI”- CUP H51F22009160006 - CIG 995670226B

Il Responsabile del Servizio,

VISTO  il decreto Sindacale n.  1 del 02.01.2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;

VISTA la candidatura n. 70235 in data 21/02/2023 relativa al Bando/Avviso - MISURA 1.3.1“PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI” – COMUNI e relativi allegati” (OTTOBRE 2022) - M1C1 PNRR Investimento 1.3 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU con la quale 
è stato richiesto il finanziamento di € 10.172,00;



PRESO ATTO  dell'accettazione della  candidatura e del  decreto di  finanziamento notificato a mezzo PEC 
all'Amministrazione comunale (prot. com.le n. 1734/2023) in data 22/03/2023 per € 10.172,00;

VISTA la detrmina n. RG 174 del 18/07/2023 con la quale è stato affidato il servizio informatico “DATI ED 
INTEROPERABILITA’”,  come  da  domanda  finanziata  in  data  22/03/2023  con  fondi  PNRR,  all'Operatore 
Economico TECHNICAL DESIGN S.R.L.  

VISTA la  determina  a  contrarre  e  di  affidamento  n.  174  del  18.07.2023  con  la  quale  si  è  disposto 
l’affidamento del servizio di integrazione della piattaforma digitale nazionale dati (PDND) per il tramite della 
società  Technical  Design  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Cuneo  (CN),  Via  S.  Giovanni  Bosco  7/D,  C.F./P.IVA 
00595270042 per l'importo di Euro 5.300,00 IVA esclusa:

 Pubblicazione API secondo standard Open API 3.0 in numero congruo alla fascia dimensionale 
dell’Ente e secondo le specifiche tecniche previste dalla Misura 1.3.1 relativamente al servizio 
scelto: Registro pratiche edilizie;

 Integrazione con i meccanismi di autenticazione e autorizzazione definiti dalla piattaforma PDND;
 Configurazione gestionali e supporto all’Ente;
 Servizio  di  mantenimento,  assistenza  e  adeguamento  alle  evoluzioni  tecniche  richieste  dalla  

piattaforma (2024- 2027);

VISTO il codice identificativo di gara CIG ordinario 995670226B;

VISTO il  contratto  denominato  “Foglio  d’oneri”  del  11.07.2023  con  il  quale  all’operatore  economico 
Technical Design S.r.l. veniva affidata l’esecuzione dei servizi di cui sopra;

ATTESO che  nell'avviso  Allegato  2  –  “  Definizione  del  Servizio  e  modalità  di  integrazione”,  al  punto  d 
rubricato “ Le modalità di on boarding ed erogazione dei servizi” viene prescritto che “le attività oggetto del  
bando, di cui al paragrafo C del presente allegato, saranno considerate concluse con il completamento del  
percorso  di  pubblicazione  sulla  piattaforma di  produzione  di  ciascuna API  e  dell’erogazione dei  relativi  
servizi.”;

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle  
modalità previste dall’Avviso sopra richiamato;

DATO ATTO, pertanto, che la presente procedura di liquidazione è finanziata, in tutto o in parte, con le  
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e 
deve rispettare le disposizioni di cui al succitato Avviso, e relativi allegati;
VISTA la comunicazione della liquidazione del finanziamento sopracitato inviata dal Dipartimento per la
Trasformazione Digitale (prot. n. 3100 del 16.05.2024)

VISTA la fattura elettronica nr. 616/2024 del 05/06/2024 emessa dalla TECHNICAL DESIGN SRL in premessa 
meglio  generalizzata,  assunta  al  protocollo  comunale  al  numero  4045  del  28/06/2024,  relativa  alla 
realizzazione del servizio di Piattaforma Digitale Nazionale Dati  manutenzione edile presso il Museo dell’ 
Orologio  da  Torre  sito  in  frazione  Bardino  Nuovo,  per  un  importo  di  €  5.100,00  oltre  Iva  al  22%  per 
complessive € 6.222,00;

VERIFICATA:



-  la  regolarità  contributiva (DURC) rilasciata da INPS con nota protocollo  nr.  INPS_41157277 del 
30.05.2024;

- la regolarità fiscale (DURF) rilasciata da AdER con nota 202400002651637;

PRESO ATTO del rispetto di quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge n. 217/2010  
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 circa la liquidazione di spesa;

VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTO  il  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  periodo  2024-2026  approvato  con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 29.11.2023;
VISTO  il  bilancio di  previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  36 del  
27.12.2023 ;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO della necessità di provvedere alla liquidazione della fattura elettronica nr. 616/2024 
del 05.06.2024 emessa dalla ditta TECHNICAL DESIGN srl (in premessa meglio generalizzata) per il 
servizio  informatico  “DATI  ED  INTEROPERABILITA’”,  come  da  domanda  finanziata  in  data 
22/03/2023 con fondi PNRR, per l'importo di Euro 5.300,00 IVA esclusa - CUP H51F22009160006 - 
CIG 995670226B   ;

2 DI LIQUIDARE pertanto alla TECHNICAL DESIGN la fattura nr. 616/2024 per l’importo complessivo di 
€ 6.466,00 IVA inclusa sull’impegno n. 2023 301 0 assunto sul capitolo 3023/0;

3 DI DARE ATTO che l’ assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4 DI INCARICARE l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento su conto 
corrente bancario dedicato, riportato nella fattura, ai sensi della normativa vigente in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

5 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il  
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6 DI ASSICURARE l’ opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ Ente nell’  
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

AVVERTE



che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  
ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG

Tovo San Giacomo li  04 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________ DEL 
_________________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal _________________


